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ABSTRAKT

Skladba dopravního proudu je jedním z hlavních sledovaných parametrů dopravního

proudu při dopravních průzkumech zaměřených na objem dopravy. Počet kategorií

a jednotlivé zatřízení vozidel do kategorií je odlišné napříč právními dokumenty,

technickými normami a technickými podmínkami zabývajícími se dopravně

inženýrskými činnostmi, které vyžadují dopravní průzkum jako vstupní informaci

do dalších výpočtů a analýz. Obsahem této práce je analýza jednotlivých dokumentů

a snaha naleznout průnik mezi sledovanými kategoriemi vozidel. Podkladem pro tuto

analýzu jsou dopravní průzkumy a dotazníková šetření zaměřená na odlišně vnímání

jednotlivých kategorií mezi různými sčítači. Závěrem je navržena možná úprava

sčítacích karet a posouzení využití centrálního registru vozidel jako nástroje pro

kategorizaci dle technických parametrů uvedených v osvědčení o registraci vozidla.
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Traffic flow composition is one of the main parameters being monitored during a traffic

survey which targets traffic counts. The number of categories and the methods

to classify individual cars into given categories varies throughout multiple legal

documents, technical standards and technical guidelines concerning traffic engineering

processes which need traffic survey outputs as their input data for further analysis. This

thesis includes analysis of each document and tries to find an intersection between

monitored vehicle type categories. The analysis is built upon traffic surveys and a

questionnaire aimed on different perception of vehicle categories in between different

surveyors. In conclusion the thesis aims to suggest adjustment of monitored vehicle

categories and to consider the central vehicle registry as a tool to classify vehicles based

upon their technical parameters stated in the vehicle registration certificate.
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ÚVOD

Pomocí dopravních průzkumů zjišťujeme převážně intenzity vozidel na sledované síti,

profilu komunikace či křižovatkách. Hlavní zjišťovanou veličinou je intenzita vozidel

za určité časové období. Ve většině případů se při sběru a vyhodnocování takovýchto

průzkumů sleduje i skladba dopravního proudu dle určitých kategorií. Sledované

kategorie se dají definovat tzv. sčítací kartou, sloužící jako podklad osobám, které

sbírají data o intenzitách a zařazují dle sčítací karty vozidla do jednotlivých kategorií.

Takovouto kartu využívá pro své dopravní průzkumy např. Technická správa komunikací

hl. m. Prahy, a. s. (dále jen „TSK hl. m. Prahy“) jejíž sčítací karta obsahuje 8 kategorií.

Obdobné sčítací karty, avšak často s odlišným členěním, využívají i jiné organizace

a společnosti např. Ředitelství silnic a dálnic, p. o. (dále jen „ŘSD“), Centrum dopravního

výzkumu, v. v. i. (dále jen „CDV“), jinou strukturu pak lze nalézt u automatických sčítacích

technologií různých správců komunikační sítě, jiné členění pak má např. mýtný systém

na vybrané síti ŘSD.

Vzájemné srovnání výsledků pak naráží na nekompatibilitu způsobu zjišťování, která je

často dána i problematickým rozlišováním jednotlivých vozidel v místě průzkumu

(zpravidla se využívá jen zjednodušených rozpoznávacích znaků jednotlivých typů

vozidel). Největší odlišnosti při vykazování intenzit lze spatřit v kategorii nákladních

vozidel okolo 3,5 t celkové hmotnosti (dodávky a lehká nákladní vozidla) a 6 t.

Předmětem diplomové práce je porovnání zjišťovaných výsledků vzájemně mezi

několika sčítači, porovnání registračních značek se skutečným zařazením vozidel

dle Centrálního registru vozidel (dále jen „CRV“) a vyhodnocení dotazníkového šetření

zaměřeného na kategorizaci vozidel. Základem této analýzy bude pasport sčítacích

karet dle používaných metodik v ČR. Následně na vybraných úsecích pozemních

komunikací bude proveden sběr dat dle stávajících metodik.

Dalším cílem této diplomové práce bude doporučení pro vlastní sběr dat v terénu,

případně návrh změny sčítacích karet jednotlivých používaných metodik nebo

potvrzení správnosti některých z analyzovaných sčítacích karet.

Tato diplomová práce byla zpracovávána v rámci vědecko-výzkumné spolupráce

s Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, a. s..
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1 PASPORT SČÍTACÍCH KARET PŘI SBĚRU DAT

Kategorizace vozidel je v rámci platných předpisů stanovena různým způsobem.

Současně organizace (např. TSK hl. m. Prahy, ŘSD apod.), které se dlouhodobě věnují

pravidelnému sběru dat ze silniční dopravy, používají vlastní kategorizace. V této

kapitole jsou podrobně popsány jednotlivé předpisy a používané sčítací karty.

1.1 SČÍTACÍ KARTA TSK HL. M. PRAHY

Technická správa komunikací Hlavního města Prahy sleduje v rámci profilových

a křižovatkových dopravních průzkumů následujících 8 kategorií vozidel:

• Osobní automobily (OA) – jedná se o osobní automobily s přívěsem či bez

přívěsu, karavany, mikrobusy (do 10 osob)

• Dodávkové automobily (DA) – včetně lehkých užitkových automobilů do 3,5t

největší povolené hmotnosti, jedná se o dvounápravová vozidla s jednoduchými

koly na zadní nápravě

• Střední nákladní automobily (SNA) – vozidla od 3,5 t až do 18 t největší povolené

hmotnosti, jedná se o dvounápravová vozidla s dvojitými koly na zadní nápravě

• Těžké nákladní automobily bez přívěsu/návěsu (TNA) – včetně speciálních

jeřábů, bagrů, traktorů apod., jedná se o tři a více nápravová vozidla

• Návěsové soupravy a nákladní automobily s velkým přívěsem (NAV) – typicky

vozidla kolem 40 t

• Autobusy MHD (BUS MHD) – vozidla MHD číselné řady 100-299 a 900-999

• Autobusy ostatní (BUS)

• Jednostopá motorová vozidla (M)

TSK hl. m. Prahy zpracovalo sčítací kartu v přehledné grafické podobě zobrazující

typické příklady vozidel jednotlivých kategorií (Obrázek 1).
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Obrázek 1 – Sčítací karta dle TSK hl. m. Prahy (zdroj: TSK hl. m. Prahy)
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1.2 SČÍTACÍ KARTA ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC

V případě realizace Celostátního sčítání dopravy (dále jen „CSD“) používá ŘSD dělení

do 13 kategorií vozidel. Pří posledním sčítání v roce 2016 bylo sice zadáno 8 kategorií,

ale u některých byly definovány ještě podkategorie, takže konečný výsledek plně

korespondoval s kategorizací, která byla použita v přechozích sčítáních (Obrázek 2).

Pokud ŘSD zadává v průběhu roku dílčí dopravní průzkumy, používá buď dělení dle CSD

nebo dle TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích (dále jen

„TP 189“), jejichž sčítací karta je rozebrána v kapitole 1.11.

Obrázek 2 – Skladba dopravního proudu dle CSD 2016 (zdroj: IPSOS s.r.o.)
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1.3 MÝTNÝ SYSTÉM

Mýtný systém ve své primární podstatě sleduje vozidla nad 3,5 t, která podléhají

výkonovému zpoplatnění. Nicméně technologie umístěná na mýtných portálech

dokáže kategorizovat i vozidla do 3,5t, která nepodléhají výkonovému zpoplatnění.

Bohužel se nepodařilo získat informaci jaká je technologie detekce a na základě jakých

parametrů jsou vozidla do jednotlivých kategorií rozřazena.

Tabulka 1 – Kategorie rozlišované mýtným systémem (zdroj: KAPSCH)

1 motorky

2 osobní vozidla

3 dodávkové vozy

4 osobní vozidlo s přívěsem

5 nákladní vozidla

6 nákladní vozidla s přívěsem

7 návěsové soupravy

8 autobusy

Mýtný systém dále kategorizuje vozidla, která podléhají výkonovému zpoplatnění

na základě emisních tříd a počtu náprav na dvounápravová, třínápravová

a vícenápravová. [1]
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1.4 ZÁKON Č. 56/2001 SB., O PODMÍNKÁCH PROVOZU VOZIDEL

NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (dále

jen „zákon č. 56/2001“) definuje tyto základní druhy silničních vozidel:

• motocykly,

• osobní automobily,

• autobusy,

• nákladní automobily,

• vozidla zvláštního určení a speciálního vozidla,

• přípojná vozidla,

• ostatní silniční vozidla.


[…]


Man TGL 12.210

kategorie TSK: SNA

kategorie CSD: SNA

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

JCB 5CX ECO

kategorie TSK: TNA

kategorie CSD: TR

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ne

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Scania R 420

kategorie TSK: TNA

kategorie CSD: TN

počet náprav: 3

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Tatra T 158 R46.2R

kategorie TSK: TNA

kategorie CSD: TN

počet náprav: 4

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Iveco Stralys 450

kategorie TSK: NAV

kategorie CSD: SNP

počet náprav: 5

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Scania 400

kategorie TSK: NAV

kategorie CSD: NSN

počet náprav: 5

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Mercedes Actros

kategorie TSK: NAV

kategorie CSD: NSN

počet náprav: 5

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Iveco Daily 70C18c Midibus

kategorie TSK: BUS

kategorie CSD: BUS

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ne

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Mercedes Capacity L

kategorie TSK: BUS

kategorie CSD: BUS

počet náprav: 4

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

SOR C 10,5

kategorie TSK: BUS

kategorie CSD: BUS

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ano

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Honda Vario

kategorie TSK: M

kategorie CSD: M

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ne

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Jawa Babetta 207.300

kategorie TSK: M

kategorie CSD: M

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ne

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně

Sym Wolf 125

kategorie TSK: M

kategorie CSD: M

počet náprav: 2

zdvojená zadní náprava: ne

graf zobrazuje hodnoty počtu odpovědí / podíl odpovědí

OA DA SNA TNA NAV BUS M

proškoleni neproškoleni

neproškoleni – pohlaví

muži ženy

neproškoleni – zkušenost s průzkumy

žádná zkušenost 1 až 5 průzkumů pravidelně
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