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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody klasifikace typu vozidel při dopravních průzkumech
Jméno autora: Richter Petr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 – ÚSTAV DOPRAVNÍCH SYSTÉMŮ
Oponent práce: Milan Dont
Pracoviště oponenta práce: Státní fond dopravní infrastruktury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se jeví jako průměrně náročné z hlediska složitosti řešení, nicméně zvýšenou náročnost spatřuji
v nutnosti provést řadu průzkumů, realizovat a vyhodnocovat dotazníková šetření a pracovat s řadou oslovených
zpracovatelů průzkumů. Toto zadání nabízí využití mnoha různých pohledů na zadanou problematiku a nabízí slibné téma
pro rozvinutí v praxi široce využitelných závěrů a doporučení pro provádění dopravních průzkumů, jež jsou základem řady
dopravně inženýrských úloh.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Za menší nedostatek považuji to, že diplomant následoval zadanou osnovu diplomové práce a
nerozšířil práci do větší šíře např. v oblasti automatických sčítačů dopravy a dále závěrů a vyplývajících doporučení, přestože
se to v řadě kapitol samo nabízí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení považuji za správný. Pro nejvyšší stupeň hodnocení diplomové práce bych považoval za nutné prohloubení
některých kapitol, exkurz do zahraničních zkušeností, již v úvodu popsané metody řešení a hlubší diskuzi výsledků před
vyřčením samotných závěrů. V předloženém textu je čtenář průběžně seznamován s každým krokem, ale v konkrétních
případech někdy chybí kontext proč a s jakým cílem je daný krok učiněn. Vzhledem k obsahu práce a příloh je zřejmé, že
autor tyto souvislosti měl na paměti, ale přenos pro čtenáře diplomové práce se mi jeví ne zcela dostatečný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni, diplomant zjevně vychází ze znalostí, které získal studiem. Dále autor vychází z odborné literatury,
ale výhradně z tuzemské a spíše než z odborné vychází ze zákonných ustanovení, podzákonných a technických předpisů.
V práci zcela chybí pohled na zahraniční zkušenosti v oblasti dopravních průzkumů – náhled na zahraniční přístup k této
problematice by mohl pomoci formulovat některé závěry a navržené řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Některé kapitoly jsou poněkud strohé. Rozsah
samotné práce je dostatečný, velká část práce na diplomové práci je ukryta v získaných datech a zorganizovaných
průzkumech ať už v terénu, tak v dotazníkových šetřeních.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Všechny zdroje jsou citovány korektně. Nižší hodnocení volím z důvodu absence zahraniční literatury a zdrojů, které by
osvětlily tuto problematiku v jiných státech. Struktura práce je z pohledu citací dostatečně přehledná a je zřejmé, které části
jsou citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma této diplomové práce je velice aktuální. Dopravní inženýrství využívá stále více automatizovaných prostředků
k získávání dat a zhodnocení vhodnosti použité struktury kategorií vozidel je klíčové jak pro organizační, tak pro finanční
stránku dopravních průzkumů. Z výsledků je také zřejmé, že lpění na příliš velkém počtu sčítaných kategorií vnáší do
výsledků průzkumů větší míru chybovosti při ručním sčítání. V kontrastu s tím je v práci dokumentováno, že pro žádnou
z běžně užívaných metod dalšího zpracování získaných dat není tato podrobnost zapotřebí. Závěr práce může být v praxi
velmi přínosný, přestože bude pravděpodobně podroben další polemice. Pokud by se autor vyvaroval některým
nedostatkům, které uvádím v dílčích hodnotících kritérií, mohla by práce mít větší dopad na praktické využívání dopravních
průzkumů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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